

CIRCOLARE NR 79

Istituto Comprensivo "Giannone "Oppido Lucano Prot. 0000215 del 18/01/2020 (Uscita) AI DOCENTI AI GENITORI AGLI ALUNNI Sede Oppido Lucano

Oggetto: Progetto "Sportello d'ascolto psicopedagogico"

Si comunica che il progetto "Sportello d'ascolto psicologico" prenderà avvio in **data 21 gennaio 2020 e seguirà le date e gli orari del calendario** seguente:

CALENDARIO SPORTELLO D'ASCOLTO

MARTEDI'	21/01/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	04/02/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	18/02/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	03/03/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	17/03/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	31/03/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	14/04/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	28/04/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	12/05/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	26/05/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA
MARTEDI'	09/06/2020	9.00-11.00	SPORTELLO D'ASCOLTO	Dott.ssa SABIA

Il progetto si propone di:

- favorire lo sviluppo di processi di inclusione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali e non:
- supportare i docenti nella risoluzione di situazioni problematiche complesse rappresentate dalla manifestazione da parte degli alunni di comportamenti problematici;
- sensibilizzare tutti gli alunni e fornire agli stessi strumenti adeguati per relazionarsi ai compagni con difficoltà.
- supporto ai docenti nel riconoscimento delle funzioni dei comportamenti inadequati e nella successiva gestione
- supporto ai genitori i quali, su richiesta, potranno usufruire di incontri di psicoeducazione relativi alle difficoltà manifestate dei propri figli.

L'obiettivo comune è rendere più consapevoli alunni, docenti e genitori delle varie difficoltà, grandi e piccole, per sapervi rispondere in modo adequato.

Il progetto prevede la seguente articolazione:

- 1. Sportello di ascolto psicopedagogico
- Intende fornire uno spazio di ascolto attivo rivolto agli insegnanti, ai genitori e agli alunni dove poter chiarire i dubbi e le preoccupazioni riguardo alle difficoltà

(didattiche, comportamentali, emotive e sociali), offrire consulenza e sostegno e promuovere il benessere psico-fisico all'interno del contesto scolastico;

2. Parent Training di gruppo

• Il Parent Training è un intervento rivolto ai genitori di bambini che presentano problematiche del comportamento o disturbi del neurosviluppo già diagnosticate.

3. Sportello didattico

- E' un servizio di guida, sostegno e assistenza che offre agli studenti interventi che hanno le seguenti finalità:
 - Migliorare le conoscenze disciplinari.
 - - Migliorare il metodo di studio.
 - - Migliorare le abilità logico-espressive.
 - - Ridurre la dispersione scolastica.
- E' rivolto a studenti con carenze nelle varie discipline, che necessitano di un'intensificazione degli esercizi individuali con la guida e l'immediata correzione, studenti che hanno fatto molte assenze e necessitano di azioni di recupero tempestivo e alunni desiderosi di approfondire la propria preparazione.

Lo sportello di ascolto psicopedagocico saranno tenuti dalla dott.ssa **Amalia Sabia** con cadenza quindicinale.

Gli incontri di Parent Training, a cura del Dr. **Nicola Tullo,** verranno organizzati mensilmente una volta formato il gruppo dei genitori che parteciperanno (max 5 famiglie).

Lo sportello didattico sarà tenuto dalla dott.ssa Camilla Moliterni, è attivo una volta a settimana e con durata di due ore.

N.B. La dott.ssa **Debora Benatti** alla ripresa delle attività lavorative si inserirà negli interventi di sportello o di parent training.

Nelle giornate in cui è attivo lo sportello di ascolto, la psicologa è a disposizione degli studenti durante l'orario scolastico per due ore, inoltre in tali giornate la psicologa potrà effettuare gli incontri con i **genitori** degli alunni che faranno richiesta all'I.C..

Oppido Lucano, 18 gennaio 2020

IL DIRIGENTE SCOLASTICO prof. Bernardino Sessa Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993